



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2019年8月6日

上場会社名 株式会社 大谷工業

上場取引所 東

コード番号 5939 URL <http://www.otanikogyo.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 和也

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理グループマネージャー (氏名) 中澤 忠彦 TEL 03-3494-3731

四半期報告書提出予定日 2019年8月6日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の業績 (2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	1,435	0.4	55	25.0	57	18.5	45	47.7
2019年3月期第1四半期	1,430	1.2	44	△61.2	48	△58.1	30	△64.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	58.27	-
2019年3月期第1四半期	39.46	-

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	5,247	2,763	52.7
2019年3月期	5,228	2,743	52.5

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 2,763百万円 2019年3月期 2,743百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	-	0.00	-	30.00	30.00
2020年3月期	-	-	-	-	-
2020年3月期 (予想)	-	0.00	-	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	3,042	3.2	120	33.0	120	26.4	85	35.4	109.08
通期	6,200	0.7	278	15.5	278	12.6	194	△6.6	248.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2020年3月期1Q	880,000株	2019年3月期	880,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	100,789株	2019年3月期	100,789株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2020年3月期1Q	779,211株	2019年3月期1Q	779,211株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
(1) セグメント及び品目別売上高明細、受注高及び受注残高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、輸出や生産の弱さが続いているものの、雇用・所得環境の改善が続く中で、各種政策の効果もあり、緩やかに回復しております。ただし、通商問題の動向、中国の先行き、政策に関する不確実性、金融資本市場の変動等によるリスクに留意する必要があります。

当社はこのような状況の中、各部門で一体となり拡販に努め、当第1四半期累計期間の売上高は1,435百万円と前年同四半期比5百万円(0.4%)の増加となりました。

利益面については、売上総利益が309百万円と前年同四半期比16百万円(5.5%)の増加、営業利益は55百万円と前年同四半期比11百万円(25.0%)の増加、経常利益は57百万円と前年同四半期比8百万円(18.5%)の増加、四半期純利益は45百万円と前年同四半期比14百万円(47.7%)の増加となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 電力通信部門

電力業界においては、2020年に発送電部門の法的分離が実施されるなど、電力システム改革が進み大きな転換期に差し掛かっております。その方針のもと、資材調達や、修繕費の見直しが行われております。また通信業界においても、設備投資の抑制傾向が続いており、架線金物需要は低調に推移しております。

鉄塔・鉄構においては、新設鉄塔に加え、鉄塔設計の受注もあり売上高・利益ともに増加となりました。

この結果、売上高は933百万円と前年同四半期比35百万円(3.7%)の減少、セグメント利益は115百万円と前年同四半期並となりました。

② 建材部門

建材部門においては、都心での大型再開発事業も順調に進み、売上・利益ともに増加となりました。

この結果、売上高は502百万円と前年同四半期比41百万円(8.9%)の増加、セグメント利益は42百万円と前年同四半期比19百万円(80.0%)の増加となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

総資産は、前事業年度末に比べ18百万円増加し5,247百万円となりました。これは、主にたな卸資産109百万円の増加と、受取手形及び売掛金70百万円の減少によるものです。

(負債)

負債は、前事業年度末並みの2,484百万円となりました。これは、主に未払費用55百万円の増加と、未払法人税等28百万円、設備関係未払金20百万円、仕入債務14百万円の減少によるものです。

(純資産)

純資産は、前事業年度末に比べ19百万円増加し2,763百万円となりました。これは、主に四半期純利益45百万円の計上による増加と、配当金23百万円の支払によるものです。この結果、有利子負債比率(D/Eレシオ)は0.04倍と良好な水準にあります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期の業績予想につきましては、2019年5月14日に発表しました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,565,678	1,570,846
受取手形及び売掛金	1,277,787	1,206,866
電子記録債権	260,397	286,122
商品及び製品	425,576	483,226
仕掛品	343,526	408,874
原材料及び貯蔵品	188,214	174,381
その他	63,623	25,862
流動資産合計	4,124,804	4,156,181
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	182,830	181,891
機械及び装置(純額)	439,269	429,643
土地	226,722	226,722
リース資産(純額)	1,139	958
その他(純額)	66,048	49,808
有形固定資産合計	916,009	889,024
無形固定資産		
投資その他の資産	11,881	12,263
投資有価証券	84,410	81,903
繰延税金資産	57,688	75,006
その他	33,899	33,174
投資その他の資産合計	175,999	190,084
固定資産合計	1,103,890	1,091,373
資産合計	5,228,695	5,247,554

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	468,150	420,935
電子記録債務	927,953	961,059
短期借入金	48,000	48,000
設備関係未払金	64,992	44,345
未払費用	195,763	250,904
未払法人税等	62,059	33,485
その他	112,216	137,569
流動負債合計	1,879,135	1,896,300
固定負債		
退職給付引当金	496,203	481,578
役員退職慰労引当金	26,730	23,025
リース債務	14,992	12,655
長期預り保証金	62,379	64,928
その他	5,975	5,975
固定負債合計	606,280	588,161
負債合計	2,485,415	2,484,462
純資産の部		
株主資本		
資本金	655,200	655,200
資本剰余金	221,972	221,972
利益剰余金	2,148,965	2,170,993
自己株式	△296,822	△296,822
株主資本合計	2,729,314	2,751,342
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	13,964	11,749
評価・換算差額等合計	13,964	11,749
純資産合計	2,743,279	2,763,091
負債純資産合計	5,228,695	5,247,554

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	1,430,342	1,435,514
売上原価	1,137,230	1,126,260
売上総利益	293,112	309,254
販売費及び一般管理費	249,062	254,197
営業利益	44,049	55,057
営業外収益		
受取利息	10	5
受取配当金	1,655	1,615
受取保険料	2,500	—
雑収入	1,028	995
営業外収益合計	5,194	2,615
営業外費用		
支払利息	457	253
雑損失	346	0
営業外費用合計	804	253
経常利益	48,440	57,419
特別利益		
固定資産売却益	9	—
特別利益合計	9	—
特別損失		
固定資産除売却損	77	7
特別損失合計	77	7
税引前四半期純利益	48,373	57,412
法人税、住民税及び事業税	35,509	28,655
法人税等調整額	△17,881	△16,646
法人税等合計	17,627	12,008
四半期純利益	30,745	45,403

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	48,373	57,412
減価償却費	42,333	36,166
退職給付引当金の増減額(△は減少)	8,437	△14,624
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	1,482	△3,705
受取利息及び受取配当金	△1,666	△1,620
支払利息	457	253
有形固定資産除売却損益(△は益)	67	7
売上債権の増減額(△は増加)	△2,682	45,195
たな卸資産の増減額(△は増加)	△86,717	△109,164
仕入債務の増減額(△は減少)	133,658	△14,107
受取保険金	△2,500	—
その他	44,015	60,298
小計	185,259	56,111
利息及び配当金の受取額	1,666	1,620
利息の支払額	△309	△257
法人税等の支払額	△29,555	△52,462
保険金の受取額	2,500	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	159,560	5,012
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△22,685	△16,374
有形及び無形固定資産の売却による収入	10	48,092
投資有価証券の取得による支出	△388	△378
貸付金の回収による収入	124	114
預り保証金の受入による収入	2,672	2,548
投資活動によるキャッシュ・フロー	△20,266	34,002
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△21,866	△21,774
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△2,419	△2,443
割賦債務の返済による支出	△11,865	△9,628
財務活動によるキャッシュ・フロー	△36,151	△33,845
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	103,142	5,168
現金及び現金同等物の期首残高	1,161,766	1,565,678
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,264,908	1,570,846

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	電力通信部門	建材部門	合計
売上高			
外部顧客への売上高	969,208	461,133	1,430,342
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	969,208	461,133	1,430,342
セグメント利益	116,238	23,746	139,985

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	139,985
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△95,935
四半期損益計算書の営業利益	44,049

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第1四半期累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	電力通信部門	建材部門	合計
売上高			
外部顧客への売上高	933,283	502,231	1,435,514
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	933,283	502,231	1,435,514
セグメント利益	115,424	42,751	158,176

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	158,176
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△103,118
四半期損益計算書の営業利益	55,057

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 補足情報

(1) セグメント及び品目別売上高明細、受注高及び受注残高

セグメント及び品目別売上高

(単位：千円)

セグメント及び品目		当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	増 減	
				金額	率 (%)
電力通信部門	架線金物	686,099	670,953	15,146	2.3
	鉄塔・鉄構	227,606	219,136	8,470	3.9
	その他	19,576	79,118	△59,541	△75.3
	計	933,283	969,208	△35,925	△3.7
建材部門	スタッド	495,757	457,765	37,991	8.3
	その他	6,474	3,368	3,105	92.2
	計	502,231	461,133	41,097	8.9
合計		1,435,514	1,430,342	5,172	0.4

セグメント及び品目別受注高

(単位：千円)

セグメント及び品目		当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
鉄塔・鉄構	492,245	353,982	
その他	22,078	79,853	
計	1,200,457	1,093,964	
建材部門	スタッド	452,886	426,454
	その他	6,474	3,368
	計	459,360	429,823
合計		1,659,818	1,523,788

(注) 金額は販売予定価格によっており、消費税等は含んでおりません。

セグメント及び品目別受注残高

(単位：千円)

セグメント及び品目		当第1四半期会計期間末 (2019年6月30日現在)	前第1四半期会計期間末 (2018年6月30日現在)
鉄塔・鉄構	787,170	422,046	
その他	6,160	6,390	
計	923,445	543,476	
建材部門	スタッド	458,355	723,287
	その他	—	—
	計	458,355	723,287
合計		1,381,801	1,266,763

(注) 金額は販売予定価格によっており、消費税等は含んでおりません。